
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N° 161/2012-SCCG, DE 15 DE 
MARÇO DE 2012.
Nome :  Justiniano de Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Itaituba
Objetivo : Visando participar de reunião com os 
Prefeitos e visita técnica a Miritituba 
Período : 14 a 15/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  166/2012-SCCG, DE 20 DE MARÇO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011
CONSIDERANDO: o memorando nº 14/2012-DAF, datado de 16 
de março do corrente ano.  
R E S O L V E:
Designar, a servidora ROSEMEIRE OLIVEIRA CORREA, 
Coordenadora, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
para fi scalizar o contrato em vigência na Casa Civil, conforme 
abaixo relacionado:
CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos/ECT   
06/2010-CCG 
30/04/2011 a 29/04/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de março 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 167/2012-SCCG, DE 20 DE 
MARÇO DE 2012.
Nome :  Aires Francisco Maçans Costa
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mãe do Rio e Aurora do Pará
Objetivo : Fazer levantamento de informações nos 
municípios
Período  16 a 18 /03/2012
Nome :  Elisângela Cristina Silva dos Anjos
Cargo :  Assessor de Gabinete
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mãe do Rio e Aurora do Pará
Objetivo : Fazer levantamento de informações nos 
municípios
Período : 16 a 18 /03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 168/2012-SCCG,  DE 20 DE 
MARÇO DE 2012.
Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucurui, Pacajá, Itupiranga, Eldorado do 
Carajás e Mojú
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes
Período : 13 a 17/03/2012
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucurui, Pacajá, Itupiranga, Eldorado do 
Carajás e Mojú
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municipios  
Verdes
Período : 13 a 17/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 169/2012- SCCG, DE 20 DE 
MARÇO DE 2012.
Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 1. ½(uma e meia)
Origem :  Belém
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes.

Período : 21 a 22/03/2012
Nome :  Ana Lucia Vilhena Muniz
Cargo :  Assistente Técnico I
N° de Diárias : 1. ½(uma e meia)
Origem :  Belém
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes.
Período : 21 a 22/03/2012

Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1. ½(uma e meia)
Origem :  Belém
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes.
Período : 21 a 22/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 170/2012-SCCG,  DE 20 DE 
MARÇO DE 2012.
Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Parauapebas
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes
Período : 18 a 21/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 172/2012- SCCG, DE 20 DE 
MARÇO DE 2012.
Nome :  Wandreia Natalina dos Santos Baitz
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Altamira
Objetivo : Visando participar da Reunião sobre o 
Cadastro Ambiental Rural nos Municípios da Região da Cidadania 
do Xingu.
Período : 22/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356501

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
No  D.O.E. nº 32121, de 21/03/2012, que publicou o 5º (quinto) 
Termo Aditivo ao Contrato 02/2009-CCG
ONDE SE LÊ:
Vigência: 24/02/2012 a 23/02/2013
LEIA-SE:
Vigência: 17/05/2011 a 16/05/2012
Belém, 21 de março de 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356305

Portaria: 062/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA                    TEN CEL QOPM             51795991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              16.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              4.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356342

PORTARIA: 061/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
UBERLÂNDIA /MG - Brasil<br

Servidor(es):
54207841/ ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJOR QOBM ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 10/03/2012
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/03/2012 a 10/03/2012
55967004/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/03/2012 a 10/03/2012
58800172/MÁRIO MELO SILVA (INSPETOR MECÂNICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356513
PORTARIA Nº 177/2012-PGE.G., 

DE 20 DE MARÇO DE 2012.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Processo nº 201200000293 - PGE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
ocupante do Cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 55587574/2, Marly Dias de Oliveira, ocupante 
do cargo de Assessor, identidade funcional nº 2004356/1 e 
Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, identidade funcional nº 54185970/3, para 
compor a Comissão que organizará o Termo de Referência para 
aquisição de unidades de arquivos deslizantes, por meio de 
processo de padronização.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356089

PORTARIA: 182/2012
Objetivo: Representar a Procuradoria Geral do Estado do Pará 
na Reunião de Trabalho que ocorrerá na sede da Comissão 
Internacional de Direitos Humanos.Caso n.2.277-Fazenda Ubá
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
washington /DC - Estados Unidos<br
Servidor(es):
5819997/Janice Maria de A.Varella Neiva (Procurador do Estado) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356570

PORTARIA: 183/2012
Objetivo: Fazer remoção dos armários arquivos, que estão na 2ª 
Regional -Castanhal
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
513921/Juraci Neri Castro Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356375

Contrato: 6-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em organização 
de eventos para prestação de serviços de planejamento, 
organização, coordenação da I Conferência Sobre Transparência 
e Controle Social no Estado do Pará – CONSOCIAL, a se realizar 
nos dias 29 e 30 de março de 2012, no HANGAR - Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia.
Valor Total: 142.500,00


